
Città di Caserta

SETTORE AMMINISTRATIVO (Legale e Contenzioso)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1354 del 22/07/2022

Oggetto: TEKRA srl c/ Comune di Caserta. Ricorso al TAR della Campania – Napoli, 
notificato il 12/07/2022. Incarico legale in continuità ed economicità processuale per 
costituzione in giudizio. 

IL DIRIGENTE

Con atto, notificato il 12/07/2022, la TEKRA srl, in persona del legale rappresentante Alessio Antonello Balestrieri, pre-
mettendo di aver partecipato alla procedura di gara per l’affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti urbani e assimilati  
avviati al recupero/trattamento/smaltimento nel Comune di Caserta ( CIG 75060761DE ), indetta con bando prot. n.59147 
dell’1/6/2018 ed ammessa al prosieguo di detta gara con la Energeticambiente srl in ATI con la Ecologia e Servizi Italia  
srl e Consorzio CITE, ricorreva dinanzi al TAR della Campania per l’annullamento, previa istanza cautelare ex art.55  
c.p.a., della determinazione n.1062 del 14/06/2022 avente ad oggetto “Procedura per l’affidamento dei servizi di gestione  
dei rifiuti urbani e assimilati avviati al recupero/trattamento/smaltimento nel Comune di Caserta – appalto verde (CIG  
75060761DE; CUP D29I17000210004). Procedimento in autotutela. Atto di revoca ex art.21-quinquies, L.241/1990” 
con la quale il Dirigente del Settore Lavori Pubblici “determina(va) di revocare, come in effetti revoca, ex art.21-quin-
quies della L.n.241/119, la Determinazione Dirigenziale n.782 del 28/05/2018 e di tutti i documenti di gara approvati  
con siffatta determinazione, ivi compreso il bando di gara prot.n.5914 del 1.6.2018, il disciplinare di gara ivi allegato e  
tutti gli atti conseguenti”; e di tutti gli atti preliminari, presupposti, conseguenziali e/o connessi, ancorchè ignoti.

Nel predetto atto richiedeva, altresì, la condanna dell’Amministrazione al risarcimento del danno a titolo di respon -
sabilità precontrattuale, previo accertamento dell’antidoverosità della condotta tenuta dalla stazione appaltante nel corso 
della vicenda amministrativa.

Pertanto, esponendo che pende dinanzi al TAR della Campania – Napoli, altro ricorso iscritto al numero di R.G.  
2123/22, relativo alla medesima procedura di gara, richiedeva, in via istruttoria, di ordinare al Comune di Caserta di de -
positare in giudizio tutti gli atti e i documenti posti a fondamento del provvedimento impugnato con il ricorso in premessa  
citato.

Ritenuto di dover tutelare gli interessi dell’ente, apparendo la pretesa giuridicamente incerta, conferendo incarico le -
gale allo stesso professionista incaricato della difesa nel procedimento pendete dinanzi al TAR della Campania – Napoli 
iscritto al numero di R.G. 2123/22, avv. Francesco Maria Caianiello, in continuità ed economicità processuale di cui alla 
determina di incarico legale R.U. n.683 del 25/04/2022. 

 Sentito in merito al predetto incarico anche il rappresentante legale dell’Ente, che lo condivide.  
         Visto il T.U. 267/2000:

        DETERMINA
1)per tutto quanto sopra esposto, di conferire incarico legale, in continuità ed economicità processuale, all’avv. 

Francesco Maria Caianiello, iscritto nell’elenco dei professionisti esterni all’Ente, con ogni più ampia facoltà di legge, 
compresa quella di transigere, conciliare e di recuperare in caso di esito favorevole per l’Amministrazione comunale,  
comprensivo per eventuali motivi aggiunti, per la costituzione e la difesa del Comune di Caserta nel giudizio intrapreso  
dinanzi al TAR della Campania – Napoli, con atto notificato il 12/07/2022, dalla TEKRA srl, in persona del legale rap-
presentante p.t. Alessio Antonello Balestrieri contro il Comune di Caserta;  

2) di presentare al professionista incaricato, per la dovuta sottoscrizione, un contratto privato di assistenza giudi-
ziaria, nel quale, tra l’altro, regolamentare la corresponsione dei compensi professionali, in deroga alle vigenti disposizio-
ni legislative sulle tariffe forensi, conformemente al corrente regolamento sull’Avvocatura;  
     3)di impegnare la somma di € 3.291,01 comprensiva di spese non imponibili, iva e cpa come per legge incluse, quale 
compenso massimo per l’attività professionale relativa all’espletamento del mandato di assistenza giudiziale, imputando 
la spesa al capitolo 178 anno 2022, trattandosi di atto improrogabile.  
      4)di darsi atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere favorevole  
di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere.

 
    

Documento firmato digitalmente



Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2022-07-22T11:52:49+0200
	Francesco Biondi




